Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0038/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido

o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo solicitação para

implantação de horta comunitária no município.

A pandemia do novo coronavírus trouxe um grande desequilíbrio econômico no

orçamento das famílias brasileiras e, em especial, naquelas de baixa renda.

Desta forma, solicitamos ao Poder Executivo que implemente a horta comunitária

em nosso município para minimizar os impactos da pandemia eis que o preço dos

hortifrúti nos mercados estão cada vez mais altos, inviabilizando muitas vezes que as

famílias carentes consigam adquirir gêneros alimentícios mais saudáveis principalmente

para as crianças e idosos.

Várias cidades possuem projetos similares que integram a administração pública

com a comunidade na manutenção destes espaços públicos, sendo prudente, neste

momento, a implementação também em Abreulândia.

Portanto, avaliando a relevância do pedido, solicitamos dos vereadores a

aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 5 dias do mês de abril de 2021

DINAMILTON MACHALEGRE
Vereador

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/